
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

C O P I A 
 
 

Numero  10   Del  17-02-2026 
 

REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22-23 MARZO 2026: RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM 

 
 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  diciassette, del mese di febbraio, alle ore 17:00, ha avuto 
luogo la seduta, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, della Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Spagna Andrea Presente 
Clementel Stefano Assente 
Lazzerini Lidia Presente in videoconferenza 

 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
 
  



 

Atto della Giunta N.10 Del 17-02-2026 

OGGETTO 
 
REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22-23 MARZO 2026: RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E 
DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026, il referendum popolare confermativo della Costituzione, recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
Che con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato precisato,  a seguito dell'ordinanza del 6 febbraio 
2026 espressa dall'Ufficio centrale per il referendum della Corte suprema di cassazione, che il 
referendum popolare confermativo, già indetto con il citato DPR 13.01.2026, si terrà sul 
seguente quesito: 
 
 «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo 
"Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare"?». 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”;  
 
Richiamata la circolare della Prefettura di Pesaro e Urbino – UTG, Prot. 0008985 del 
13/02/2026 avente ad oggetto “Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026. Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. Precisazione 
del quesito referendario. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione 
politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”;  
 
Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  
 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 9, in data 17/02/2026 esecutiva, con la 
quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum; 
 

https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


 

Atto della Giunta N.10 Del 17-02-2026 

Considerato che l’assegnazione degli spazi è subordinata alla presentazione di apposita 
domanda alla Giunta Comunale entro il 34° giorno antecedente quello della votazione;   

 
Viste le domande pervenute nei termini di legge per l'assegnazione degli spazi;  
 
Accertato che entro la data del 16/02/2026 sono pervenute le seguenti domande:  
 Marini Luigi – Alleanza Verdi Sinistra (Prot. 339/2026) 
 Fulvi Rosetta – PD Partito Democratico (Prot. 379/2026) 
 Aiudi Laura – Comitato 15 per il NO (Prot. 383/2026) 
 Ruggeri Marta Carmela Raimonda – Movimento 5 Stelle 2050 (Prot. 396/2026) 
 Mariani Milco – Lega Salvini Premier (Prot. 400/2026) 

 
 Baldelli Antonio – Fratelli D’Italia (Prot. 404/2026 – Integrazione Prot. 423/2026) 
 Baiocchi Nicola – Fratelli D’Italia (Prot. 412/2026) 
 Zanon Nicolò – Comitato Sì Riforma (Prot. 421/2026 – Integrazione Prot. 441/2026) 
 Mele Roberto Carlo – Fratelli D’Italia (Prot. 428/2026) 
 Di Tommaso Enzo – Forza Italia (Prot. 427/2026) 
 
Considerato che il partito Fratelli d’Italia ha presentato tre istanze di assegnazione di spazi di 
propaganda elettorale, a nome di: 
 Baldelli Antonio – Fratelli D’Italia (Prot. 404/2026 – Integrazione Prot. 423/2026) 
 Baiocchi Nicola – Fratelli D’Italia (Prot. 412/2026) 
 Mele Roberto Carlo – Fratelli D’Italia (Prot. 428/2026) 
 
Tenuto conto che al gruppo politico suindicato rappresentato in Parlamento, può essere 
assegnato un unico spazio;  
Visto il D.Lgs.n. 267/2000;  
 

P R O P O N E 
 
1) di ritenere le premesse esposte in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in otto distinte sezioni aventi le dimensioni di 
metri 2,00 di altezza per metri 8,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire 
da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal 
prospetto che segue: 

 
N. 

d’ordine 
della 

sezione di 
spazio 

PARTITO, GRUPPO POLITICO O COMITATO 
PROMOTORE RICHIEDENTE 

1 Alleanza Verdi Sinistra Marini Luigi 



 

Atto della Giunta N.10 Del 17-02-2026 

2 PD Partito Democratico Fulvi Rosetta 

3 Comitato 15 per il NO Aiudi Laura 

4 Movimento 5 Stelle 2050 Ruggeri Marta Carmela 
Raimonda 

5 LEGA SALVINI PREMIER Mariani Milco 

6 Fratelli d’Italia 
Baldelli Antonio  
Baiocchi Nicola  
Mele Roberto Carlo 

7 Comitato Sì Riforma Zanon Nicolò 

8 Forza Italia Di Tommaso Enzo 
 

 
4) Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del T.U.O.E.L.. 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

comunale. 
6) Di rendere il presente atto, previa apposita e distinta votazione immediatamente 

eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la suestesa proposta.  
 
SUCCESSIVAMENTE la Giunta Comunale con voti unanimi DELIBERA di conferire al 
presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Atto della Giunta N.10 Del 17-02-2026 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Numero Delibera 10   Del 17-02-2026 
 
Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO TECNICO - 
 

OGGETTO 
REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22-23 MARZO 2026: RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI 
IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
 
 
Data:17/02/2026             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Erika Lorenzetti 
 
 
 
 

  



 

Atto della Giunta N.10 Del 17-02-2026 

COMUNE DI FRONTINO 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Dott.ssa  Maria Giulia Pratelli F.to Dott.  Andrea Spagna 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 
per 15 giorni dal 19-02-2026 al 06-03-2026, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134. 
 
Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 461, in data 19-02-2026 ai Capigruppo Consiliari. 
 
Lì, 19-02-2026 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa Roberta Valeria Raggi 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-02-2026  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  Maria Giulia Pratelli 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, 19/02/2026  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Dott.ssa Roberta Valeria Raggi 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 
 


